
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PARMA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

18,383,702.78 13,998,000.00 7,880,227.00 40,261,929.78

26,705,000.00 13,050,000.0048,414,245.73 88,169,245.73

1,611,399,950.56 0.00 2,250,000.00 1,613,649,950.56

8,456,646.261,250,000.006,006,646.26 1,200,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

41,953,000.001,684,204,545.33 24,380,227.00 1,750,537,772.33

Il referente del programma

Gadaleta Michele

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Gadaleta Michele(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Gadaleta Michele

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202500001 I97H24001410004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione piazzale

Matteotti
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202500002 I97H24001400004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione su
strade private con diritto di

pubblico passaggio
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500003 I97H24001390004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rifacimento della
sovrastruttura stradale delle

piste ciclabili
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500004 I97H24001380004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione largo Novaro

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500005 I97H24001370004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Realizzazione giunti di
dilatazione Ponte Italia

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202300017 I91B23000310004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuova pista ciclabile via

Emilia ex Salamini
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300034 I97H23001460004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione del
parcheggio sito tra via

Lanfranco e via Ghiretti
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00354,382.14 0.000.00 0.00354,382.14 0.00

L00162210348202300035 I97H23001470004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione piazza Sacco
e Vanzetti a Baganzola 2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400003 I91B23000320004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L00162210348202300088 I94E22000520004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere infrastrutturali
funzionali al potenziamento e

all'accesibilità delle fiere
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202500007 I91B24000220004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Zone 30 2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L00162210348202200005 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano integrato di
riqualificazione dei parchi

pubblici di quartiere - Parco di
via Pascal e parchi del

quartiere Lubiana (obiettivo
Parma la città Verde,

riqualificazione della rete di
parchi, dei viali e delle piazze

cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 Gadaleta Michele No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300039 I92H23000760004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300037 I99F22015130004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura:

capannoni strada Santa
Margherita

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 Gadaleta Michele Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300043 I95F21001060002 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Parco Ducale: intervento di
riqualificazione della

Peschiera e delle aree
contermini

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 FERRARA ANNA No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348201900064 I91E18000050004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano Integrato di
riqualificazione e messa a
sistema dei parchi storico

monumentali - Fortezza della
Cittadella - 4° lotto (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di

parchi, dei viali e delle piazze
cittadine)

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 Gadaleta Michele Si 0.00950,000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00

L00162210348202000022 I98E18000030004 008 027
58 - Ampliamento o

potenziamento

Riqualificazione completa e
valorizzazione degli spazi

esterni del Duc.
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342025 Gadaleta Michele No 0.00229,189.21 0.000.00 0.00229,189.21 0.00

L00162210348202200009 I97H21005020004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Valorizzazione del limite Nord
Est del Parco Ducale - lavori

di restauro del muro
farnesiano e realizzazione

parco pubblico in
ampliamento al Parco Ducale

- Opere complementari

2No ITH52
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0342025 Gadaleta Michele No 0.00775,000.00 0.000.00 0.00775,000.00 0.00

L00162210348202500011 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuovi interventi di mobilità

3No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202500013 I97H24001330004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa a norma parapetti di
ponti - viadotti cavalcavia che

ospitano la pista ciclabile
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202100006 I97H21006950005 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Prolungamento di Via
Franklin, tra la SP Parma-
Mezzani e la SP 62R, in
sostituzione del soggetto

2No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.005,594,513.57 0.000.00 0.005,594,513.57 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

attuatore inadempiente
(obiettivo completamento
opere di urbanizzazione e

nuovi interventi
infrastrutturali)

L00162210348202100018 I96F23000050001 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ATUSS: Riqualificazione della
Scuola Secondaria Vicini di

Parma - POR FESR
2021/2027 Azione 5.1.1

1No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.005,420,000.00 0.000.00 0.005,420,000.00 0.00

L00162210348202500016 I97H24001340004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Ristrutturazione impalcato

Ponte Caprazucca
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.002,200,000.00 0.000.00 0.002,200,000.00 0.00

L00162210348202500017 I97H24001350004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione marciapiedi
deformati per presenza

alberature
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202200011 I97H21005030004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Istituto Comprensivo Ferrari:
nuova scuola materna Sergio

Neri - adeguamento
normativo scuola primaria

Anna Frank: lavori di
completamento delle aree
esterne (Obiettivo PAES,

Scuole Sicure e Sostenibili)

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00162210348202500021 I97H24001360004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Sostituzione giunti di
dilatazione Ponte delle

Nazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202100026 I91B21005030004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Centro Sportivo "Bellè":
realizzazione nuovo blocco
spogliatoi in via Madonna
dell'Aiuto (obiettivo Parma

città dello Sport)

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 ELIA LUIGI No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300058 I96C23000010002 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Nuovo impianto natatorio:
demolizione e ricostruzione
piscina Ferrari in via Zarotto

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.0013,384,970.80 0.000.00 29,734,970.8013,384,970.80 0.00

L00162210348202100025 I91B21005020004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Centro Sportivo Moletolo:
realizzazione nuovo blocco

spogliatoi a servizio del
centro sportivo polivalente "E.

Ceresini" (obiettivo Parma
città dello Sport)

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 ELIA LUIGI No 0.00738,795.27 0.000.00 0.00738,795.27 0.00

L00162210348202200023 I93D21001400004 008 027 03 - Recupero

Riqualificazione edifici storici
del Parco Ducale: ex serre

Petitot (obiettivo Parma
Capitale Italiana della Cultura

2020)

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 MASCIARELLI ANNA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300066 I96C22000120004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Teatro Regio: interventi di
adeguamento strutturale

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

Si 0.00844,902.10 0.000.00 0.00844,902.10 0.00

L00162210348202300073 I92H23000820004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo Teatro al Parco 2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342025 DAMONI CECILIA Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400033 I92H23000790004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Climatizzazione Pinacoteca

Stuard
2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 Gadaleta Michele No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202300076 I95I22000270004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovo
passaggio tra camera di San
Paolo e pinacoteca Stuard

con contestuale sistemazione
del corridoio

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202100047 I97H21001870004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

I Chiostri del Correggio.
Distretto della cultura

d'eccellenza agroalimentare:
intervento di restauro e

valorizzazione socio culturale
del complesso monumentale

del S. Paolo come polo
culturale d'eccellenza.
Riqualificazione spazi

adiacenti al laboratorio aperto
del monastero.

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 Gadaleta Michele No 0.001,100,000.00 0.000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00162210348202100033 I98H20000090004 008 027 04 - Ristrutturazione

Teatro dei Dialetti: lavori di
completamento dello spazio
teatrale, completamento del

parco Vero pellegrini e
riqualificazione del centro
civico su viale Mentana

(obiettivo Parma Capitale
Italiana della Cultura 2020)

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Gadaleta Michele No 0.002,302,911.68 0.000.00 0.002,302,911.68 0.00

L00162210348202500027 I98C24000480004 008 027 04 - Ristrutturazione
Adeguamento centro del

riuso di via Lazio
2No ITH52 02.10 - Smaltimento rifiuti0342025 FERRARA ANNA No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202100054 I97H21002310004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione
dell'Auditorium Paganini e di

consolidamento della
ciminiera (obiettivo spazi

socio-culturali sicuri e
sostenibili)

2No ITH52 05.11 - Beni culturali0342025 Gadaleta Michele No 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L00162210348202500028 I94H24000180004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Installazione impianti FV
edifici comunali, sia per

autoconsumo sia per
creazione di CER

2No ITH52
03.06 - Produzione di energia

0342025 Gadaleta Michele No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202100053 I93D21001150004 008 027 03 - Recupero

Workout Pasubio - Distretto
delle imprese creative e
rigenerazione urbana -

Progetto di riqualificazione
EX CSAC - opere di

completamento

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202500031  I94H2400019000 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Decarbonizzazione impianti
termici degli edifici comunali 2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202200030 I91B16000410004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Ristrutturazione spazio
ipogeo "Ex Cobianchi" in
Piazza Garibaldi - lotto1

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Gadaleta Michele Si 0.002,950,000.00 0.000.00 0.002,950,000.00 0.00

L00162210348202500032 I92F24000250004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di riforestazione

urbana
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 Grillo Manuela No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00
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L00162210348202400037 I92H23000810004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Palazzo Municipale:
adeguamento normativo

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Gadaleta Michele No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202300057 008 027 04 - Ristrutturazione

PPP d'iniziativa privata:
ristrutturazione ed

ammodernamento dello
Stadio Tardini presentato ai
sensi dellart.1 comma 304

lettera a) della Legge 147 del
27 dicembre 2013 dalla

società Parma Calcio 1913
s.r.l.

2Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Gadaleta Michele No 0.00

1,600,000,000.00
0.000.00 11,600,000,000.001,600,000,000.00 0.00

L00162210348202000038 I97H20004090004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Scheda Norma D11 -
realizzazione opere di

urbanizzazione a seguito
escussione fidejussione a

garanzia - Lavori di
consolidamento rilevato V.le

Versailles

1No ITH52 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.003,600,000.00 0.000.00 0.003,600,000.00 0.00

L00162210348202500034 I96F24000100004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Scuola Rodari -
Adeguamento normativo

Palestra e Spogliatoi
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342025 Gadaleta Michele No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00162210348202500035 I96F24000110004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Scuola Malpeli -
Adeguamento normativo

Palestra
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400001 I99J24000640004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,

traffic calming e zone
30,arredo urbano per la

ciclabilità

3No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500036 I96F24000120004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Ex Scuola Pascoli in via Saffi
- Interventi strutturali 2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342025 Gadaleta Michele No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202500040 I92B22001340004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria sugli immobili in

utilizzo al settore sociale. 2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202300033 I91B24000170004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Nuovi marciapiedi e pubblica
illuminazione in località

Roncopascolo
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00380,000.00 0.000.00 0.00380,000.00 0.00

L00162210348202300036 I91B24000230004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione pista
ciclopedonale tratto Cervara -

Baganzola
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400004 I91B24000240004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L00162210348202500044 I34H22000210006 008 027 04 - Ristrutturazione

PNRR M5C2 -1.3.1 -
Riqualificazione alloggi
Housing First - Borgo

Bosazza

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 CANTINI ANDREA No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202400007 I91B24000260004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rotatoria Via Emilia ovest-
Strada Madonna dell'Aiuto-

Via Lizzadri
2No ITH52 01.01 - Stradali0342025 MANCINI ANDREA No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202300040 I92H23000760004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 Gadaleta Michele No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300047 I92F24000270004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione Parco Caduti
di Vigatto a Corcagnano 2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342025 COLLMANN SABRINA No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202200012 I96F24000090004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo sismico,

impiantistico ed
efficientamento energetico -
scuole materne: Vigolante
(Obiettivo PAES, Scuole

Sicure e Sostenibili)

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202500045 I94J24000250004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Trasformazione fari LED negli
impianti all'aperto

3No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Ferrari Silvia No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202300062 I95B24000240004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Nuovo blocco spogliatoi
impianto sportivo Baseball
Tullo Massera in via Parigi

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 ELIA LUIGI No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500047 I92B24001070004 008 027 04 - Ristrutturazione
Rifunzionalizzazione centro

giovani "Ex Federale" 2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Gadaleta Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202500049 I92H24000880004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro Regio: manutenzione
straordinaria della copertura

dei fornici del braccio sudNo ITH520342025 DAMONI CECILIA No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202500050 I92H24000890004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento e
completamento Arena

Shakespeare e Teatro Due
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342025 DAMONI CECILIA No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400035 I93I24000050004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento
strutturale e manutenzione
straordinaria box centrali

OVEST del Canile Municipale
(obiettivo benessere animale)

2No ITH52 05.30 - Sanitarie0342025 Ferrari Silvia No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202300085 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento
strutturale e manutenzione

straordinaria gattile(obiettivo
benessere animale)

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Ferrari Silvia No 0.00567,000.00 0.000.00 0.00567,000.00 0.00

L00162210348202400038  I98E2400019000 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Sede Polizia Locale:
adeguamento normativo

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342025 Gadaleta Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400044  I92B2400108000 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento normativo
centro giovani a Baganzola 2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342025 Gadaleta Michele No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00
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L00162210348202500051 I94J24000270004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rigenerazione urbana degli
spazi edificati nell'area ex
Scalo Merci e loro aree

limitrofe (LOTTO 1)
2No ITH52

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0342025 Gadaleta Michele Si 0.004,000,000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00162210348202300059 I96C24000000004 008 027 02 - Demolizione

Riqualificazione area
adiacente all'EFSA a seguito
demolizione piscina Caduti di

Brema

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 BIASETTI GIORGIA No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202500054  I92B2400110000 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Centro Giovani Esprit 2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342025 Gadaleta Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202400054 I24H22000210006 008 027 04 - Ristrutturazione

PNRR M5C2 - Stazione di
posta in localita' Cornocchio -

finanziato dall'Unione
Europea -

NextGenerationEU.

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0342025 Gadaleta Michele No 0.00910,000.00 0.000.00 0.00910,000.00 0.00

L00162210348202400056 I94F24000000004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria e
riqualificazione energetica

immobile ERP P.le Marsala
n.5

2No 05.10 - Abitative0342025 CANTINI ANDREA No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202400057 I97H24001000007 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Sponsorizzazione tecnica da
parte di privati per la

progettazione e realizzazione
di interventi di miglioramento

e riqualificazione della
viabilità oltre che di

manutenzione del verde
pubblico di via Carra

1No 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.00507,894.03 0.000.00 3507,894.03507,894.03 0.00

L00162210348202400058 I99D24000110004 008 027 05 - Restauro

Camera di San Paolo: messa
in sicurezza degli apparati
decorativi e manutenzione

apparati lignei
2Si 05.11 - Beni culturali0342025 FERRARA ANNA No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00162210348202400060 I92F24000130004 008 027 04 - Ristrutturazione

Ospedale Vecchio: lavori di
ristrutturazione locali da

mettere a disposizione circolo
Aquila Longhi

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342025 Gadaleta Michele No 0.00230,000.00 0.000.00 0.00230,000.00 0.00

L00162210348202400061 I95E24000080004 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione parcheggio
adiacente alla nuova scuola

per l’infanzia di Fognano
2No 01.01 - Stradali0342025 Gadaleta Michele No 0.00357,900.80 0.000.00 0.00357,900.80 0.00

L00162210348202400062 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento e ridisegno
della viabilità di strada Nuova
Naviglio presentato ai sensi

dell'art. 56 co. 2 D.lgs.
36/2023

1No 01.01 - Stradali0342025
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.001,157,085.73 0.000.00 91,157,085.731,157,085.73 0.00

L00162210348202400063 I97H24001450001 008 027
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

IL PONTE DELLE ACQUE -
Valorizzazione funzionale del

Ponte Nord e
1No

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0342025 Gadaleta Michele No 0.006,000,000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00162210348202500008 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Zone 30 2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500010 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuova rotatoria località Eia

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202500012 I91B24000280004 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Rotatoria Via Strada Bodrio-

SP 513R
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202500014 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa a norma parapetti di
ponti - viadotti cavalcavia che

ospitano la pista ciclabile
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202500018 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione marciapiedi
deformati per presenza

alberature
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500020 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Consolidamento e messa a
norma parapetto Lungo

Parma
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500022 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione su
strade private con diritto di

pubblico passaggio
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202500024 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rifacimento della
sovrastruttura stradale delle

piste ciclabili
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500029 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Installazione impianti FV
edifici comunali, sia per

autoconsumo sia per
creazione di CER

2No ITH52
03.06 - Produzione di energia

0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202300083 I94J22000430004 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

DUC A: interventi di
efficientamento energetico. 2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342026 Gadaleta Michele Si 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00162210348202100007 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Completamento opere di
urbanizzazione Scheda
Norma C2 Moletolo, in

sostituzione del soggetto
attuatore inadempiente

(obiettivo completamento
opere di urbanizzazione e

nuovi interventi
infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.002,273,000.00 0.002,273,000.00 0.00

L00162210348202100008 I95F22000320004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di restauro e di
riqualificazione del Ponte sul
Taro del Comune di Parma
(obiettivo riqualificazione
della rete della mobilità)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L00162210348202500037 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria
Scuola Micheli - Palestra -
Adeguamento normativo

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00162210348202300028 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Rotatoria Via Emilia Ovest-

Vallazza
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00162210348202500041 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria sugli immobili in

utilizzo al settore sociale. 2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00
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Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202500043 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Residenza per Anziani Via
Sidoli - Adeguamento

normativo
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00162210348202400006 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rotatoria Strada Mulattiera,
Strada Mulattiera Superiore-

Strada da Viazzolo Alto
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00162210348202300048 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere di completamento c.d.
Scuola nel parco quartiere

Lubiana - Cittadella: palestra
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342026 DAMONI CECILIA No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00162210348202500046 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Trasformazione fari LED negli
impianti all'aperto

2No ITH52
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342026 Ferrari Silvia No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500048 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovi campi
sportivi e aree attrezzate

dedicate allo sport all’interno
dei parchi pubblici

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0342026 Ferrari Silvia No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202300081 I91B16000410004 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Ristrutturazione spazio
ipogeo "Ex Cobianchi" in

Piazza Garibaldi - LOTTO 2
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342026 Gadaleta Michele Si 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400002 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,
traffic calming e zone 30,

arredo urbano per la
ciclabilità

3No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202400005 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202400008 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione nuova
circonvallazione di

Corcagnano

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 MANCINI ANDREA No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00162210348202400011 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: viale Mentana

2No ITH52 01.01 - Stradali0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.00180,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00162210348202400024 008 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di adeguamento
normativo sismico,

impiantistico ed
efficientamento energetico -

Scuola Ferrari

2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.004,400,000.00 0.004,400,000.00 0.00

L00162210348202400027 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Completamento Centro

Sportivo "ex cral Bormioli"
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342026
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00162210348202400028 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuovo Skate Park Parma

Sud
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 Ferrari Silvia No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202400032 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Campo sintetico a 9 impianto
"Bellè" in via Madonna

dell'Aiuto
2No ITH52

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0342026 Ferrari Silvia No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400039 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Archivio generale strada
Santa Margherita:

rinnovamento impianti,
efficientamento e

realizzazione impianto
fotovoltaico

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400042 008 027 02 - Demolizione

Riqualificazione aree a
seguito demolizione di edifici
di proprietà del Comune di

Parma.

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202400043 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuovo centro di logistica:
sistemazione depositi

manutentivi in via del Taglio
area ex mercato bestiame
(obiettivo riorganizzazione
logistica e servizi comunali)

LOTTO 2

2No ITH52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0342026 Gadaleta Michele No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00162210348201900050 I94D18000110002 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Opere infrastrutturali
funzionali al potenziamento e
all'accesibilità dell'aeroporto

di Parma e delle Fiere di
Parma (obiettivo PUMS nuovi

interventi infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA Si 2,250,000.000.00 0.000.00 92,250,000.002,250,000.00 0.00

L00162210348202500006 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mobilità
sostenibile, piste ciclabili,

traffic calming, bike sharing,
car sharing, zone 30, arredo

urbano per la ciclabilità
(obiettivo PUMS nuovi

interventi mobilità sostenibile
e sicurezza stradale).

2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500009 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Interventi di messa in

sicurezza nelle frazioni
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500015 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa a norma parapetti di
ponti - viadotti cavalcavia che

ospitano la pista ciclabile
No ITH52 01.01 - Stradali0342027 Gadaleta Michele No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202500019 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione marciapiedi
deformati per presenza

alberature
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 Gadaleta Michele No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500023 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Zone 30 2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00162210348202500025 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione su
strade private con diritto di

pubblico passaggio
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 Gadaleta Michele No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202500026 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rifacimento della
sovrastruttura stradale delle

piste ciclabili
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 Gadaleta Michele No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00162210348202500030 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Installazione impianti FV
edifici comunali, sia per

autoconsumo sia per
creazione di CER

2No ITH52
03.06 - Produzione di energia

0342027 Gadaleta Michele No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202500033 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
canale Galasso: tratto

cittadino
2No ITH520342027

BIANCHINI
FRASSINELLI
MARCELLO

No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00162210348202500038 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola secondaria Don
Cavalli - Adeguamento

normativo
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342027 Gadaleta Michele No 4,300,000.000.00 0.000.00 0.004,300,000.00 0.00

L00162210348202500039 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuova Sede
Centro Provinciale Istruzione

Adulti (CPIA)
2No ITH52

05.08 - Sociali e scolastiche
0342027 Gadaleta Michele No 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00162210348202500042 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria sugli immobili in

utilizzo al settore sociale. 2No ITH52
05.08 - Sociali e scolastiche

0342027 Gadaleta Michele No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400009 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano d'Azione Acustica -
Realizzazione di asfalti a

bassa rumorosità sulle strade
cittadine: viale Piacenza

2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 Gadaleta Michele No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00162210348202100005 I97H22002890007 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Spostamento cavo Fossetta
alta nel tratto compreso tra la

rotatoria sulla SP 343R
Asolana con Via Forlanini e

lintersezione con Via Giarone
e risezionamento con

caratteristiche urbane della
Strada Provinciale 343R

Asolana nel tratto compreso
tra la rotatoria posta

immediatamente a nord del
cavalcavia della linea

ferroviaria TAV e la rotatoria
in corrispondenza di Via

Forlanini, in sostituzione del
soggetto attuatore

inadempiente (obiettivo
completamento opere di
urbanizzazione e nuovi
interventi infrastrutturali)

2No ITH52 01.01 - Stradali0342027
BIANCHINI

FRASSINELLI
MARCELLO

No 3,880,227.000.00 0.000.00 0.003,880,227.00 0.00

L00162210348202300014 008 027
01 - Nuova

realizzazione
Nuova pista ciclabile su via

Bergonzi
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00162210348202500052 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Rigenerazione urbana degli
spazi edificati nell'area ex
Scalo Merci e loro aree

limitrofe (LOTTO 2)
2No ITH52

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0342027 Gadaleta Michele Si 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00162210348202300032 008 027
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di miglioramento e
funzionalità smart parcheggi
SCAMBIATORI Villetta - via

Pellico - via Traversetolo
2No ITH52 01.01 - Stradali0342027 MANCINI ANDREA No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00162210348202400018 008 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di rimozione
amianto in copertura su edifici

pubblici.
2No ITH52

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0342027 Gadaleta Michele No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00162210348202500055 008 027 04 - Ristrutturazione

Intervento di riqualificazione e
ristrutturazione del Municipio

San Leonardo
2No ITH52

05.33 - Direzionali e
amministrative

0342027 Gadaleta Michele No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Gadaleta Michele

1,750,537,772.33 0.0041,953,000.00 0.00 1,613,649,950.5624,380,227.00
1,684,204,545.33

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00162210348202500001 Riqualificazione piazzale Matteotti
600,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001410004 600,000.00 URB

L00162210348202500002
Interventi di manutenzione su

strade private con diritto di
pubblico passaggio

200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001400004 200,000.00 MIS

L00162210348202500003
Interventi di rifacimento della

sovrastruttura stradale delle piste
ciclabili

500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001390004 500,000.00 MIS

L00162210348202500004
Riqualificazione largo Novaro 200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001380004 200,000.00 MIS

L00162210348202500005 Realizzazione giunti di dilatazione
Ponte Italia

250,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001370004 250,000.00 MIS

L00162210348202300017 Nuova pista ciclabile via Emilia ex
Salamini

400,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B23000310004 400,000.00 MIS

L00162210348202300034
Riqualificazione del parcheggio

sito tra via Lanfranco e via Ghiretti 354,382.14 2 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H23001460004 354,382.14 URB

L00162210348202300035 Riqualificazione piazza Sacco e
Vanzetti a Baganzola

400,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H23001470004 400,000.00 CPA

L00162210348202400003 Interventi di messa in sicurezza
nelle frazioni

550,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B23000320004 550,000.00 URB

L00162210348202300088
Opere infrastrutturali funzionali al
potenziamento e all'accesibilità

delle fiere
2,000,000.00 2 Si Si 5MANCINI ANDREAI94E22000520004 2,000,000.00 MIS

L00162210348202500007
Zone 30 450,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B24000220004 450,000.00 MIS

L00162210348202200005

Piano integrato di riqualificazione
dei parchi pubblici di quartiere -
Parco di via Pascal e parchi del

quartiere Lubiana (obiettivo Parma
la città Verde, riqualificazione della

rete di parchi, dei viali e delle
piazze cittadine)

400,000.00 2 Si SiGadaleta Michele 400,000.00 URB

L00162210348202300039
Interventi di rimozione amianto in

copertura su edifici pubblici. 500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000760004 500,000.00 ADN

L00162210348202300037
Interventi di rimozione amianto in

copertura: capannoni strada Santa
Margherita

500,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI99F22015130004 500,000.00 AMB

L00162210348202300043
Parco Ducale: intervento di

riqualificazione della Peschiera e
delle aree contermini

2,000,000.00 2 Si Si 2FERRARA ANNAI95F21001060002 2,000,000.00 URB

L00162210348201900064

Piano Integrato di riqualificazione
e messa a sistema dei parchi

storico monumentali - Fortezza
della Cittadella - 4° lotto (obiettivo

Parma la città Verde,
riqualificazione della rete di parchi,

dei viali e delle piazze cittadine)

950,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI91E18000050004 950,000.00 URB

L00162210348202000022
Riqualificazione completa e

valorizzazione degli spazi esterni
del Duc.

229,189.21 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI98E18000030004 229,189.21 URB

L00162210348202500011
Nuovi interventi di mobilità 600,000.00 3 No NoMANCINI ANDREA 600,000.00 MIS

L00162210348202200009

Valorizzazione del limite Nord Est
del Parco Ducale - lavori di

restauro del muro farnesiano e
realizzazione parco pubblico in
ampliamento al Parco Ducale -

Opere complementari

775,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21005020004 775,000.00 MIS

L00162210348202500013
Messa a norma parapetti di ponti -
viadotti cavalcavia che ospitano la

pista ciclabile
300,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001330004 300,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00162210348202100006

Prolungamento di Via Franklin, tra
la SP Parma-Mezzani e la SP

62R, in sostituzione del soggetto
attuatore inadempiente (obiettivo

completamento opere di
urbanizzazione e nuovi interventi

infrastrutturali)

5,594,513.57 2 Si Si 3
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H21006950005 5,594,513.57 MIS

L00162210348202100018
ATUSS: Riqualificazione della

Scuola Secondaria Vicini di Parma
- POR FESR 2021/2027 Azione

5.1.1

5,420,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI96F23000050001 5,420,000.00 ADN

L00162210348202500016 Ristrutturazione impalcato Ponte
Caprazucca

2,200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001340004 2,200,000.00 CPA

L00162210348202500017
Riqualificazione marciapiedi

deformati per presenza alberature 500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI97H24001350004 500,000.00 MIS

L00162210348202200011

Istituto Comprensivo Ferrari:
nuova scuola materna Sergio Neri
- adeguamento normativo scuola

primaria Anna Frank: lavori di
completamento delle aree esterne
(Obiettivo PAES, Scuole Sicure e

Sostenibili)

350,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21005030004 350,000.00 MIS

L00162210348202500021 Sostituzione giunti di dilatazione
Ponte delle Nazioni

300,000.00 2Gadaleta MicheleI97H24001360004 300,000.00

L00162210348202100026

Centro Sportivo "Bellè":
realizzazione nuovo blocco
spogliatoi in via Madonna

dell'Aiuto (obiettivo Parma città
dello Sport)

400,000.00 2 Si SiELIA LUIGII91B21005030004 400,000.00 MIS

L00162210348202300058
Nuovo impianto natatorio:

demolizione e ricostruzione
piscina Ferrari in via Zarotto

13,384,970.80 2 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I96C23000010002 13,384,970.80 MIS

L00162210348202100025

Centro Sportivo Moletolo:
realizzazione nuovo blocco

spogliatoi a servizio del centro
sportivo polivalente "E. Ceresini"
(obiettivo Parma città dello Sport)

738,795.27 2 Si Si 1ELIA LUIGII91B21005020004 738,795.27 MIS

L00162210348202200023

Riqualificazione edifici storici del
Parco Ducale: ex serre Petitot

(obiettivo Parma Capitale Italiana
della Cultura 2020)

400,000.00 2 Si SiMASCIARELLI ANNAI93D21001400004 400,000.00 CPA

L00162210348202300066 Teatro Regio: interventi di
adeguamento strutturale

844,902.10 2 Si Si 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I96C22000120004 844,902.10 ADN

L00162210348202300073 Interventi di adeguamento
normativo Teatro al Parco

1,000,000.00 2DAMONI CECILIAI92H23000820004 1,000,000.00

L00162210348202400033 Climatizzazione Pinacoteca Stuard
400,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000790004 400,000.00 MIS

L00162210348202300076

Realizzazione di nuovo passaggio
tra camera di San Paolo e

pinacoteca Stuard con contestuale
sistemazione del corridoio

200,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI95I22000270004 200,000.00 MIS

L00162210348202100047

I Chiostri del Correggio. Distretto
della cultura d'eccellenza

agroalimentare: intervento di
restauro e valorizzazione socio

culturale del complesso
monumentale del S. Paolo come

polo culturale d'eccellenza.
Riqualificazione spazi adiacenti al
laboratorio aperto del monastero.

1,100,000.00 2 Si Si 1Gadaleta MicheleI97H21001870004 1,100,000.00 VAB

L00162210348202100033

Teatro dei Dialetti: lavori di
completamento dello spazio

teatrale, completamento del parco
Vero pellegrini e riqualificazione

del centro civico su viale Mentana
(obiettivo Parma Capitale Italiana

della Cultura 2020)

2,302,911.68 2 No No 2Gadaleta MicheleI98H20000090004 2,302,911.68 MIS

L00162210348202100054

Interventi di riqualificazione
dell'Auditorium Paganini e di

consolidamento della ciminiera
(obiettivo spazi socio-culturali

sicuri e sostenibili)

750,000.00 2 No No 1Gadaleta MicheleI97H21002310004 750,000.00 CPA

L00162210348202500027 Adeguamento centro del riuso di
via Lazio

200,000.00 2 Si SiFERRARA ANNAI98C24000480004 200,000.00 MIS

L00162210348202500028
Installazione impianti FV edifici

comunali, sia per autoconsumo sia
per creazione di CER

1,000,000.00 2Gadaleta MicheleI94H24000180004 1,000,000.00

L00162210348202100053

Workout Pasubio - Distretto delle
imprese creative e rigenerazione

urbana - Progetto di
riqualificazione EX CSAC - opere

di

700,000.00 2 No No 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I93D21001150004 700,000.00 CPA
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completamento

L00162210348202200030
Ristrutturazione spazio ipogeo "Ex

Cobianchi" in Piazza Garibaldi -
lotto1

2,950,000.00 2 Si Si 2Gadaleta MicheleI91B16000410004 2,950,000.00 ADN

L00162210348202500031 Decarbonizzazione impianti termici
degli edifici comunali

500,000.00 2 Si SiGadaleta Michele I94H2400019000 500,000.00 URB

L00162210348202500032 Interventi di riforestazione urbana
400,000.00 2 Si SiGrillo ManuelaI92F24000250004 400,000.00 MIS

L00162210348202400037 Palazzo Municipale: adeguamento
normativo

200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000810004 200,000.00 ADN

L00162210348202300057

PPP d'iniziativa privata:
ristrutturazione ed

ammodernamento dello Stadio
Tardini presentato ai sensi

dellart.1 comma 304 lettera a)
della Legge 147 del 27 dicembre
2013 dalla società Parma Calcio

1913 s.r.l.

1,600,000,000.00 2 Si Si 2Gadaleta Michele 1,600,000,000.00 MIS

L00162210348202000038

Scheda Norma D11 -
realizzazione opere di

urbanizzazione a seguito
escussione fidejussione a

garanzia - Lavori di
consolidamento rilevato V.le

Versailles

3,600,000.00 1
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H20004090004 3,600,000.00

L00162210348202500034
Scuola Rodari - Adeguamento
normativo Palestra e Spogliatoi 1,200,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI96F24000100004 1,200,000.00 ADN

L00162210348202500035 Scuola Malpeli - Adeguamento
normativo Palestra

500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI96F24000110004 500,000.00 ADN

L00162210348202400001
Interventi di mobilità sostenibile,
piste ciclabili, traffic calming e
zone 30,arredo urbano per la

ciclabilità

200,000.00 3 Si SiMANCINI ANDREAI99J24000640004 200,000.00 MIS

L00162210348202500036 Ex Scuola Pascoli in via Saffi -
Interventi strutturali

700,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI96F24000120004 700,000.00 CPA

L00162210348202500040
Interventi di manutenzione

straordinaria sugli immobili in
utilizzo al settore sociale.

300,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92B22001340004 300,000.00 MIS

L00162210348202300033
Nuovi marciapiedi e pubblica

illuminazione in località
Roncopascolo

380,000.00 2 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I91B24000170004 380,000.00 MIS

L00162210348202300036
Realizzazione pista ciclopedonale

tratto Cervara - Baganzola 500,000.00 2MANCINI ANDREAI91B24000230004 500,000.00

L00162210348202400004 Interventi di messa in sicurezza
nelle frazioni

450,000.00 2MANCINI ANDREAI91B24000240004 450,000.00

L00162210348202500044
PNRR M5C2 -1.3.1 -

Riqualificazione alloggi Housing
First - Borgo Bosazza

500,000.00 2 Si SiCANTINI ANDREAI34H22000210006 500,000.00 MIS

L00162210348202400007
Rotatoria Via Emilia ovest- Strada
Madonna dell'Aiuto- Via Lizzadri 600,000.00 2 Si SiMANCINI ANDREAI91B24000260004 600,000.00 MIS

L00162210348202300040
Interventi di rimozione amianto in

copertura su edifici pubblici. 500,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92H23000760004 500,000.00 ADN

L00162210348202300047 Riqualificazione Parco Caduti di
Vigatto a Corcagnano

300,000.00 2 Si SiCOLLMANN SABRINAI92F24000270004 300,000.00 URB

L00162210348202200012

Interventi di adeguamento
normativo sismico, impiantistico ed

efficientamento energetico -
scuole materne: Vigolante

(Obiettivo PAES, Scuole Sicure e
Sostenibili)

800,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI96F24000090004 800,000.00 ADN

L00162210348202300062
Nuovo blocco spogliatoi impianto

sportivo Baseball Tullo Massera in
via Parigi

500,000.00 2 Si SiELIA LUIGII95B24000240004 500,000.00 MIS

L00162210348202500045 Trasformazione fari LED negli
impianti all'aperto

200,000.00 3 Si SiFerrari SilviaI94J24000250004 200,000.00 MIS

L00162210348202500047 Rifunzionalizzazione centro
giovani "Ex Federale"

250,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92B24001070004 250,000.00 MIS

L00162210348202500049
Teatro Regio: manutenzione

straordinaria della copertura dei
fornici del braccio sud

300,000.00 Si SiDAMONI CECILIAI92H24000880004 300,000.00 CPA

L00162210348202400035
Opere di adeguamento strutturale
e manutenzione straordinaria box

centrali
500,000.00 2 Si SiFerrari SilviaI93I24000050004 500,000.00 MIS
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OVEST del Canile Municipale
(obiettivo benessere animale)

L00162210348202500050
Lavori di adeguamento e

completamento Arena
Shakespeare e Teatro Due

1,000,000.00 2 Si SiDAMONI CECILIAI92H24000890004 1,000,000.00 MIS

L00162210348202300085
Opere di adeguamento strutturale

e manutenzione straordinaria
gattile(obiettivo benessere

animale)

567,000.00 2 Si SiFerrari Silvia 567,000.00 MIS

L00162210348202400038 Sede Polizia Locale: adeguamento
normativo

250,000.00 2Gadaleta Michele I98E2400019000 250,000.00

L00162210348202400044 Adeguamento normativo centro
giovani a Baganzola

600,000.00 2 Si SiGadaleta Michele I92B2400108000 600,000.00 ADN

L00162210348202500051
Rigenerazione urbana degli spazi
edificati nell'area ex Scalo Merci e

loro aree limitrofe (LOTTO 1)
4,000,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI94J24000270004 4,000,000.00 AMB

L00162210348202300059
Riqualificazione area adiacente
all'EFSA a seguito demolizione

piscina Caduti di Brema
700,000.00 2 Si SiBIASETTI GIORGIAI96C24000000004 700,000.00 URB

L00162210348202500054 Manutenzione straordinaria Centro
Giovani Esprit

250,000.00 2 Si SiGadaleta Michele I92B2400110000 250,000.00 CPA

L00162210348202400054
PNRR M5C2 - Stazione di posta in

localita' Cornocchio - finanziato
dall'Unione Europea -
NextGenerationEU.

910,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI24H22000210006 910,000.00 MIS

L00162210348202400056
Manutenzione straordinaria e

riqualificazione energetica
immobile ERP P.le Marsala n.5

700,000.00 2 Si SiCANTINI ANDREAI94F24000000004 700,000.00 ADN

L00162210348202400057

Sponsorizzazione tecnica da parte
di privati per la progettazione e

realizzazione di interventi di
miglioramento e riqualificazione

della viabilità oltre che di
manutenzione del verde pubblico

di via Carra

507,894.03 1 Si Si
BIANCHINI FRASSINELLI

MARCELLO
I97H24001000007 507,894.03 MIS

L00162210348202400058
Camera di San Paolo: messa in

sicurezza degli apparati decorativi
e manutenzione apparati lignei

700,000.00 2 Si SiFERRARA ANNAI99D24000110004 700,000.00 VAB

L00162210348202400060
Ospedale Vecchio: lavori di

ristrutturazione locali da mettere a
disposizione circolo Aquila Longhi

230,000.00 2 Si SiGadaleta MicheleI92F24000130004 230,000.00 MIS

L00162210348202400061
Realizzazione parcheggio

adiacente alla nuova scuola per
l’infanzia di Fognano

357,900.80 2 Si SiGadaleta MicheleI95E24000080004 357,900.80 MIS

L00162210348202400062

Ampliamento e ridisegno della
viabilità di strada Nuova Naviglio
presentato ai sensi dell'art. 56 co.

2 D.lgs. 36/2023
1,157,085.73 1 Si Si

BIANCHINI FRASSINELLI
MARCELLO

1,157,085.73 MIS

L00162210348202400063
IL PONTE DELLE ACQUE -
Valorizzazione funzionale del

Ponte Nord e
6,000,000.00 1 Si SiGadaleta MicheleI97H24001450001 6,000,000.00 MIS

Il referente del programma

Gadaleta Michele

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00162210348202400021
Recupero e rifunzionalizzazione dell'area verde
del Parco Ducale adiacente all'asilo Le Nuvole. 300,000.00 2

Il combinato disposto delle valutazioni delle
priorità rispetto alle risorse economiche

disponibili non ha consentito il proseguimento
del presente intervento.

I92F23000580004

L00162210348202300042
Intervento di riqualificazione area gioco bimbi

comparto PEEP Cinghio Nord
500,000.00 2

Il combinato disposto delle valutazioni delle
priorità rispetto alle risorse economiche

disponibili non ha consentito il proseguimento
del presente intervento.

I92F23000570004

L00162210348202300018
Pista ciclabile Argine Baganza da ponte Navetta
a tangenziale. Itinerario nazionale n.16 TI/BRE

dolce
400,000.00 2

Con DGC 237/2024 è stato espresso indirizzo
favorevole alla firma della convenzione

relativa al contributo di cui al Fondo 6 Unico
Nazionale per il Turismo (FUNT) in realazione

alla realizzazione della “Pista ciclabile Via
Emilia ex Salamini” in sostituzione della “Pista
ciclabile argine Baganza da ponte Navetta a
Tangenziale. Itinerario nazionale n.16 Ti/Bre

dolce”, come precedentemente deliberato con
atto n.201/23. Si è pertanto provveduto alla

sua cancellazione.

I91B18000320004

L00162210348202400025

Interventi di manutenzione straordinaria
finalizzata alla realizzazione housing first nel
quartiere oltretorrente presso complesso ex

Istituto d'Igiene e case d'abitazione
2,200,000.00 1

Il combinato disposto delle valutazioni delle
priorità rispetto alle risorse economiche

disponibili non ha consentito il proseguimento
del presente intervento.

I34H22000210006

L00162210348202400022
Scuola Europea: Rinnovamento impianti

meccanici ed estensione impianto fotovoltaico 300,000.00 2

Il combinato disposto delle valutazioni delle
priorità rispetto alle risorse economiche

disponibili non ha consentito il proseguimento
del presente intervento.

I92B23001350004

L00162210348202300005

Completamento opere di urbanizzazione Sub
Ambito 19 S2C Via Rastelli Sud est in

sostituzione del soggetto attuatore
inadempiente

434,000.00 2

Condizione indispensabile per l'avvio
dell'intervento risulta essere l'avvenuto
collaudo delle opere di urbanizzazione

realizzate dall'attuatore. Tale collaudo risulta
ancora in corso.

I97H22002530004

L00162210348202300004
Completamento opere di urbanizzazione S.N,

C9 in sostituzione del soggetto attuatore
inadempiente

467,026.78 2

Condizione indispensabile per l'avvio
dell'intervento risulta essere l'avvenuto
collaudo delle opere di urbanizzazione

realizzate dall'attuatore. Tale collaudo risulta
ancora in corso.

I97H22002910004

Il referente del programma

Gadaleta Michele
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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